28; The Times,
“Obituary Carasso Effendi a Parasite of the Young Turks”, Londra 8 Haziran 1934, s. 19.

3 Osmanlı toplumunda, Emanuel Karasu’dan “Manuel Karasu Efendi” diye bahsedilmiştir; bkz.
MMZC, 1, 1, 1, 4, 10 Kânun-i Evvel 1324 / 23 Aralık 1908, s. 36-37; MMZC, 1, 3, 3, 49, 16 Şubat
1326 / 29 Şubat 1911; Ahmed Cevdet, “Meclis-i Mebusân”, İkdam, 16 Kânun-i Sâni 1324 / 29 Ocak
1909, s. 1; Feridun Kandemir, “Yahudiler, Filistin ve İttihat-Terakki”, Yakın Tarihimiz, İstanbul 21
(1962), s. 243.

4 Günümüzde Emanuel Karasu’dan, Emanuel Karasu diye bahsedilmektedir; bkz.

edecek şekilde genişlemiştir. Siyon kelimesine dayanan Siyonizm, Yahudi halkının

tarihi yurtlarına geri dönüşlerini ifade eden ve Filistin’de bir Yahudi devleti kurmayı

hedefleyen siyâsi bir harekettir37. Bu konuda Osmanlı’nın Yahudi mebuslarından olan

Emanuel Karasu, 3 Mayıs 1327 /16 Mayıs 1911 tarihli MMZC’ye göre, “Siyonizm’i

bilmiyorum” dediği için eleştirilmiştir38.

Karasu’nun 1911’de Meclis-i Mebusân’da anti-Siyonist olduğunu belirttiği bu

görüşme kısaca şöyledir: Maliye Nâzırı Cavit Bey’in yönettiği Hükümet bütçesi açık

verince, Cavit Bey, borç almaktan başka bir çözüm bulamamıştır ve Almanya’dan kredi

79 vd. ; M. Lütfullah Karaman, “Siyonizm”, DİA, XXXVII, 329; Angelao Jacovella,
“Jöntürk-Mason İşbirliği”, Tarih ve Medeniyet, 63 (1999), s. 17. ; R. Patai, “Zionism”, Encylopedia of
Zionis and İsrael, II, Herzl Press / Mc Graw-Hill, New York 1971, s. 1262-1271.

38 MMZC, 1, 6, 3, 99, 3 Mayıs 1327 / 16 Mayıs 1911, s. 554.
39 MMZC, 1, 3, 3, 49, 16 Şubat 1326 / 1 Mart 1911, s. 331; Christopher Jon Bjerknes, The Jewish

Genocide Of Armenian Christians, Engarland Second Edition, text=Christopher Jon Bjerknes%2C
The Jewish Genocide Of Armenian Christıans%2C Engarland Second Edition%2C 2006%2C, 2006,
s. 207, (18. 01. 2015)

40 MMZC, 1, 3, 3, 49, 16 Şubat 1326 / 1 Mart 1911, s. 331-333.

haberinde, verilmiştir129. Lâkin yaşanılan olaylar, İTC’nin sözünü tutmadığını ve verilen

bu teminata rağmen, Sultan’ı tahtından ettiklerini göstermiştir. 31 Mart Vakası’nın

126 Rıfat N. Bali, Musa’nın Evlatları Cumhuriyet’in Yurttaşları, İletişim Yay., İstanbul 2001, s. 59-61.
127 MMZC,1, 2, 1, 49, 17 Mart 1325 / 30 Mart 1909, s. 552. II. Abdülhamid’in hal’inden yaklaşık bir ay

evvel, sebebini belirtmediği bir izin talebinde bulunmuştur. 17 Mart 1325’te (30 Mart 1909’da),
Meclis Reisi: “Selanik Mebusu Emanuel Karasu Efendi 15 gün izin istiyor. ” Deyince mecliste
gürültüler başlamıştır.

arkadaşlarının daha gönderilmesine lüzum görüldüğünü belirtmiştir. Bunun üzerine üç

kişinin daha seçilerek gönderilmesi uygun görülmüştür. Hükümetin orada idâre-i

154 MMZC, 1, 3, 1, 69, 28 Nisan 1325 / 13 Mayıs 1909, s. 318.
155 MMZC, 1, 3, 1, 71, 30 Nisan 1325 / 15 Mayıs 1909, s. 397, 405.
156 MMZC, 1, 3, 1, 78, 11 Mayıs 1325 / 24 Mayıs 1909, s. 614.
157 MMZC, 1, 4, 1, 83, 18 Mayıs 1325 / 31 Mayıs 1909, s. 49.

Yapılan bu seçimin sonrasında yaşanılanlara bakıldığında, Sinop Mebusu Yusuf

Kemal Beyin; Adana'ya gönderilecek heyet azasından Tekfurdağı Mebusu Agop

Babikyan Efendi’nin sağlık durumundan dolayı İstanbul’a hareket ettiğine dâir telgrafı,

mecliste okunmuştur. Başka bir telgraf da, 18 Haziran 1325 (1 Temmuz 1909) tarihli

olup Yusuf Kemal Bey’den gelmiştir. Meclis-i Mebusân Başkanlığı’na yazılan o

telgrafta; Bâbıâli memurlarına, dönüş için izin verildiği, arkadaşı Babikyan Efendi

tarafından da incelemenin genişletilmesinde lüzum olmadığı, binaenaleyh Karasu

Efendi ile beraber bulunmaktan bir fayda sağlanamayacağı ve zaten sağlık durumunun

beklemeye müsait bulunmadığı söylenerek memurlar eşliğinde, Rus vapuru ile

İstanbul'a doğru hareket edildiği bildirilmiştir. Yusuf Bey, kendisinin de heyetin ve

başkanın karar ve bilgileri ile Karasu Efendi’nin gelişini beklediğini söylemiştir.

Bu telgraf üzerine, Biga Mebusu Arif İsmet Bey, bu muhterem heyetin esaslı bir

kuvveti olduğunu dile getirerek bu yapılanı hodserâne, yani dik başlılık olduğunu

158 MMZC, 1, 4, 1, 98, 9 Haziran 1325 / 22 Haziran 1909, s. 541.
159 MMZC, 1, 4, 1, 99, 10 Haziran 1325 / 23 Haziran 1909, s. 591.
160 MMZC, 1, 4, 1, 100, 11 Haziran 1325 / 24 Haziran 1909, s. 624.

42

söyleyerek bu davranışları kesinlikle kabul etmeyeceğini dile getirmiştir. Ancak meclis

başkanı “Biraz da sevinçli şeylerden bahsedelim” diyerek konuyu kapatmıştır161.

C. Karasu’nun Mâliye Encümenliği’nden İstifa Etmesi

2 Mart 1325 (15 Mart 1909) Pazartesi tarihli parlamento oturumunda,

encümenlerdeki inhilaller (ayrılmalar) ve şubelerce münhallere (boş yerlere) yeniden

intihâplar (seçimler) yapılması ve encümenler faaliyetleri hakkında Divan-ı Riyâset’in

maruzat-ı mütâlâsı (meclis başkanlığına sunulan görüşmesi) yapılmış ve Meclis Başkanı

Karasu’nun çeşitli konulardaki görüşleri, Meclis-i Mebusân Zabıt Cerîdeler’i ışığında

başlıklar halinde anlatılmaya çalışılacaktır.

A. Gayr-i Müslimlerin Askerlik Yapması Hakkındaki Görüşleri

Tanzimat dönemiyle birlikte gayr-i müslimlerin devlet hizmetine kabullerinin

önündeki engeller kaldırılmaya başlanmıştır.

161 MMZC, 1, 5, 1, 105, 20 Haziran 1325 / 3 Temmuz 1909, s. 139.
162 MMZC, 1, 2, 1, 41, 2 Mart 1325 / 15 Mart 1909, s. 315.
163 Başbakanlık Osmanlı Arşiv Belgelerinde Emanuel Karasu’nun II. Abdülhamid’e verdiği jurnaller,

EK-24’de mevcuttur.

uygulanması için, kendi cemaatinin çıkarları aleyhine de olsa herkesin askerlik yapması

gerektiğini savunmuştur. Karasu’ya göre, Meşrutiyet’in birinci şartı, bütün Osmanlı

vatandaşlarının kanun önünde eşit olmasıdır. Karasu, bu genel kuraldan kesinlikle

vazgeçilemeyeceği görüşündedir.

22 Haziran 1325/ 5 Temmuz 1909 tarihli MMZC’ye göre, Karasu’nun bu

konudaki düşünceleri şunlardır: Karasu’ya göre, Osmanlı Devleti’nde vatanı korunmak

164 Musa Kılıç, “Sicill-i Ahval Kayıtlarına Göre II. Abdülhamid Dönemi Osmanlı Bürokrasisinde Yahudi
Memurlar”, http://stratejikoperasyon. files. wordpress.

toplum hayatının ahlâkî ve hukûkî alanında adaletin sağlanması açısından önemli bir

konudur. Hemen hemen bütün toplumlarda yapılan adaletsizliklerin sorgulanması ve

fiillerin fâillerinin cezalandırılması ve mağdurların veya mağdur yakınlarının

zararlarının tazmîn edilmesi, adaletin icabı olarak görülür.

167 MMZC,1, 5, 1, 106, 22 Haziran 1325 / 5 Temmuz 1909, s. 175, 195.

ettikleri ücretin yıllardan beri ödenmediğine dâir, bir gensoru (soruşturma önergesi)

171 MMZC, 1, 1, 1, 17, 10 Kânun-i Sâni 1324 / 23 Ocak 1909, s. 307, 311.
172 Ahmed Cevdet, “Meclis-i Mebusân, 17. İçtimai Umumi”, İkdam, 12 Kânun-i Sâni 1324 / 25 Ocak

1909, s. 1.
173 MMZC,1, 4, 1, 83, 18 Mayıs 1325 / 31 Mayıs 1909, s. 51, 65, 66.

müstefîd olamadılar (faydalanamadılar). Biliriz ki, memleketimiz içinde dahi bu

karardan, bu muafiyetten haberdar olmayan birçok adam vardır. Madem ki bu, adalet

fikriyle icrâ ediliyor, bunun umûma teşmîli cihetini teklif için bir takrîr takdim

177 MMZC, 3, 2, 1, 9 Temmuz 1330 / 22 Temmuz 1914, s. 574.

edilecek olsa, heyet-i umûmiyesi itibariyle bir ahkâm çıkaracaktır. O da şudur iki

teşkilât icrasiyle devairde göreceğimiz fazla memurlardan esasen liyâkati olmayanların,

tabii, olanların bir kısmı açığa çıkarılmak mecburiyetinde bulunurlar” diyerek bunun

178 MMZC, 3, 2, 1, 9 Temmuz 1330 / 22 Temmuz 1914, s. 575.
179 MMZC, 3, 2, 1, 9 Temmuz 1330 / 22 Temmuz 1914, s. 575, 578.

memnuniyetle kabul etmesi gerektiğini dile getirmiştir. Karasu’nun, “İnsanların hüsn-i

zan ile memur olduğunu” vurguladığı konuşmasının ardından, Mustafa Sabri Efendi de

184 MMZC,1, 4, 1, 82, 16 Mayıs 1325 / 14 Mart 1909, s. 30, 32.
185 MMZC,1, 4, 1, 84, 19 Mayıs 1325 / 1 Haziran 1909, s. 84.

bunun da kaldırıldığı ifade edilmiştir. Haczedilen mallara dâir yapılan işlemlerin

anlatıldığı bu görüşmede o sıralarda İstanbul Milletvekili olan Emanuel Karasu da, söz

alarak bu konuda neler düşündüğünü dile getirmiştir. Karasu’ya göre, köylünün

187 MMZC, 1, 3, 3, 49, 16 Şubat 1326 / 1 Mart 1911, s. 328.
188 MMZC, 1, 7, 3,112, 18 Mayıs 1327 / 31 Mayıs 1911, s. 385.
189 Layiha: Osmanlı bürokrasisinde rapor veya taslak türü belgeye verilen ad; bkz. Mübahat S.

Kütükoğlu, “Layiha”, DİA, XXVII, 116-117.

Körfezi’ne dek boş arazilerin olduğu ve uygun görülen yere Rumlar’ın yerleştirilmesi

gerektiği yönünde sözler söylenmiştir210.

Karasu ise, boykot için Hükümet’e bir görev düşmediğini, çünkü Hükümet’in

ekonomiye müdahalesi olmaması gerektiğini dile getirmiştir. Kendilerinin de bu konuda

207 MMZC, 3, 1, 1, 26, 23 Haziran 1330 / 6 Temmuz 1914, s. 607, 609.
208 Shaw, Osmanlı İmparatorluğu’nda ve Türkiye Cumhuriyeti’nde Yahudiler, s. 346.
209 Dündar, Modern Türkiye’nin Şifresi İttihat ve Terakki’nin Etnisite Mühendisliği (1913-1918), s. 220-

221.
210 MMZC, 3, 1, 1, 26, 23 Haziran 1330 / 6 Temmuz 1914, s. 607-609.

Bu esnada Karasu,

ilgili maddeyi kitaptan aramıştır, fakat bulamamıştır. Karasu ilgili maddeyi kitaptan

bulamayınca Mehmet Cavit Bey de, Karasu hakkında, “Daha maddenin yerini

bilmiyor” diyerek alay etmiştir. Bunun üzerine Emanuel Karasu, “Cavit Bey! Bu

211 MMZC, 3, 1, 1, 26, 23 Haziran 1330 / 6 Temmuz 1914, s. 608.

Karasu; Niçin,

Hükümet’in, % 6 faizle 1 Milyon Lira aldığını vurgulayarak, Hükümet’in zamanında

harekete geçmediği için daha düşük bir faizle para bulamadığını eleştirmiştir. Karasu,

her türlü hesabın yapıldığı takdirde, istenilen borcun hem menfaatlerine hem de

212 MMZC, 1, 1, 1, 30, 4 Şubat 1324 / 17 Şubat 1909, s. 668, 670, 673.
213 MMZC, 1, 1, 1, 32, 7 Şubat 1324 / 20 Şubat 1909, s. 748-749.
214 MMZC, 1, 2, 1, 39, 25 Şubat 1324 / 7 Mart 1908, s. 220.

Zâbitân grubu ve Sait Paşa anlaşamamış lâkin Sait Paşa’nın istifâsının sebebinin de bu

olmadığını dile getirmiştir”218.

9 Temmuz 1328 (22 Temmuz 1912) tarihli oturumda, mecliste bir tartışma

alevlenmiş 7 gün sonra da sabık Sait Paşa istifa etmiş ancak yeni milletvekilleri henüz

meclise gelmeyince, İzmir vekillerinden Pavli Karolidi Efendi, istifa eden bir Hükümet

Başkanı’nın meclise gelerek, istifa sebebini açıklaması gerektiğini ayrıntılı bir şekilde

ise, Karasu’nun, Basra’daki asayişsizliğe karşı düşüncelerini ve ahâliye yapılacak

yardımı onaması ile ilgilidir.

1909 yılı, İmparatorluğu’n çeşitli yerlerinde huzursuzlukların baş gösterdiği bir

zamandır. Bu huzursuzluklardan biri de Basra ve Ebu’l Hasip’te meydana gelmiştir.

Meclisin 4 Mart 1325 (17 Mart 1909) tarihli oturumunda, Basra Mebusu Ahmet Şefik

Paşa, Basra ve Ebulhasip'te şikayetlerin artarak her türlü haddin aşıldığına dâir, olay

mahallinden, telgraflar aldığını ifade etmiştir. Mecliste de, bu olay hakkındaki, Dâhiliye

Nezâreti’ne verilen gensoru görüşülmüştür. Bu meyanda, bir mebus, Basra'dan,

Emanuel Karasu ve Rahmi Bey’in de bulunduğu yedi kişilik bir mebus grubu tarafından

Riyaset-i Celîle’ye, bir önerge sunulmuştur. Bu önergede, sadrâzam hakkında mecliste

kabul edilen güvensizlik kararı ve bu kararın Osmanlı milleti ile milletvekillerinin

220 MMZC,1, 2, 1, 42, 4 Mart 1325 / 17 Mart 1909, s. 329-330.

sunmuşlardır ve madde kabul edilmiştir223.

Devletin halkına yaptığı yardımlar kadar devletin öncelikli görevlerinden biri de

îmâr faaliyetleridir. Ülkenin gelişip güzelleşmesi, hayat şartlarının uygun duruma

221 MMZC, 1, 2, 1, 27, 31 Kânun-i Sâni 1324 / 14 Şubat 1909, s. 611.
222 MMZC, 1, 1, 1, 28, 1 Şubat 1324 / 14 Şubat 1909, s. 621.
223 MMZC, 1, 2, 1, 44, 9 Mart 1325 / 22 Mart 1909, s. 415.

dokuz kişilik bir vekil grubu tarafından meclise, Osmanlı halkının refahı için,

Meşrutiyet’e layık bir gayret sarf edilmesine dâir, karar oluşturma hakkında, bayındırlık

faaliyetlerinin kazandırılması amacıyla, asker yardımı yapılmasına yönelik, önerge

verilmiş ve bu önerge kabul edilmiştir224.

224 MMZC, 1, 3, 1, 74, 5 Mayıs 1325 / 18 Mayıs 1909, s. 514-515.